TERÇA-fEiRA, 03 DE fEVEREiRO DE 20098
Diário OficialExecutivo  2

lotado na(o) HR ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão
Solicitante.

PORTARIA N° 66 DE 27 DE JANEIRO DE 2009
CEDER, a FUNDAÇAO SANTA CASA DE MISERICORDIA
DO PARA, o(a) servidor(a) ANDRE GUSTAVO MOURA
GUIMARAES, cargo de FISIOTERAPEUTA, matricula n°
5762146/4, lotado na UR DEMETRIO MEDRADO, com ônus para
o órgão Solicitante.

PORTARIA N° 69 DE 27 DE JANEIRO DE 2009
CEDER, a FUNDAÇAO HEMOPA, o(a) servidor(a) MAGDA
MARIA ADORNO FERREIRA LIMA, cargo de BIOQUIMICO,
matricula n° 5140552/3, lotado na(o) UM REDENÇAO, com ônus
para o órgão Solicitante.

PORTARIA N° 70 DE 27 DE JANEIRO DE 2009
CEDER, a FUNDAÇAO HEMOPA, o(a) servidor(a) SHIRLEY
DAS GRACAS SOUZA DE OLIVEIRA, cargo de MEDICO,
matricula n° 5487420/4, com ônus para o órgão de Origem.

PORTARIA N° 64 DE 27 DE JANEIRO DE 2009
CEDER, a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA, o(a)
servidor(a) ROSIONE GONCALVES SANTOS, cargo de
CONTADOR, matricula n° 55586886/2, lotado na DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com ônus para o órgão
Solicitante.

PORTARIA N° 65 DE 27 DE JANEIRO DE 2009
CEDER, ao CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO
CHAVES, o(a) servidor(a) CLAUDIO LOPES MARCAL, cargo de
TECNICO PATOLOGIA CLINICA, matricula n° 54192022/1, lotado
na 11º CRS MARABA, com ônus para o órgão Solicitante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 02.02.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/
SESPA/2009
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
(MOTOCICLETAS), PARA ESTRUTURAR O SISTEMA DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO ESTADO.
DATA DA ABERTURA: 16/02/2009
HORÁRIO: 11:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 02 de Fevereiro de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2009
Modalidade de Licitação: CREDENCIAMENTO N° 002/2009
Partes: SESPA / EMPRESA HOSPITAL DO CORAÇÃO DO PARÁ
LTDA.
Objeto: Contratação temporária de Serviços de Saúde para
dar suporte ao Fórum Social Mundial 2009, para os serviços
de Urgência e Emergência Cardiológica, cujo serviço deverá
contar com atendimento de urgência e emergência de 24h,
com plantonistas especializados, suporte de serviço de apoio
diagnóstico compatível com exigências da Portaria MS/GM n°
1169/2004 e MS/SAS n° 210/2004 e apoio de UTI própria, na
circunscrição da área metropolitana de Belém, no período de
27/01/2009 a 02/02/2009.
Vigência: 27/01/2009 a 02/02/2009
Valor: R$ R$ 50.000,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 902610; Elemento de
Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0149002264
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 27/01/2009
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti -
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Travessa  Dom Pedro I, N° 962, Bairro
do Umarizal, Belém – Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2009.
Modalidade de Licitação: CREDENCIAMENTO N° 002/2009
Partes: SESPA / INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA
PROVIDÊNCIA.
Objeto: Contratação temporária de Serviços de Saúde para
dar suporte ao Fórum Social Mundial 2009, para os serviços de
Urgência e Emergência em Traumato-Ortopedia, cujo serviço
deverá contar com atendimento de urgência e emergência de
24h, com plantonistas especializados, suporte de serviço de
apoio diagnóstico compatível com exigências da Portaria MS/GM
n° 1167/2004 e MS/SAS n° 95/2005 e apoio de UTI própria,

na circunscrição da área metropolitana de Belém, no período de
27/01/2009 a 02/02/2009.
Vigência: 27/01/2009 a 02/02/2009
Valor: R$ R$ 30.000,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 902610; Elemento de
Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0149002264
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 27/01/2009
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti -
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. João Paulo II, n° 71 – Dom Aristides,
Marituba – Pará.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/SESPA/2009
PROCESSO Nº: 3087/2009.
OBJETO: Contração de empresa para recuperação do telhado do
prédio do Gabinete da SESPA, tendo em vista a possibilidade de
desabamento, colocando em risco a vida de servidores e danos
no imóvel.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: SOEIRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA.
C.N.P.J. Nº 15.732.993/0001-63.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC.
IV.
VALOR: R$ 132.162,01 (cento e trinta e dois mil cento e sessenta
e dois reais e um centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 4534
ELEMENTO DE DESEPESA: 4490-39
FONTE: 0103
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2009
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2009
Modalidade de Licitação: CREDENCIAMENTO N° 002/2009
Partes: SESPA / EMPRESA ULTRA SOM S/S – “HOSPITAL LAYR
MAIA”.
Objeto: Contratação temporária de Serviços de Saúde para
dar suporte ao Fórum Social Mundial 2009, para os serviços de
Urgência e Emergência em Clínica Médica/Pediátrica, cujo serviço
deverá contar com atendimento de urgência e emergência de
24h, com suporte de UTI própria adulta e pediátrica, plantonistas
especializados, suporte de serviço de apoio diagnóstico
compatíveis, na circunscrição da área metropolitana de Belém,
no período de 27/01/2009 a 02/02/2009.
Vigência: 27/01/2009 a 02/02/2009
Valor: R$ R$ 30.000,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 902610; Elemento de
Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0149002264
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 27/01/2009
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti -
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Travessa Alcindo Cacela, n° 1581,
Bairro de Nazaré, Belém – Pará.

PORTARIA Nº 123
PORTARIA Nº.123 DE 28 DE JANEIRO DE 2009

Institui a Coordenação Regional do Sistema
Estadual de Urgência e Emergência, no âmbito
da Divisão Técnica dos Centros Regionais de
Saúde.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas
atribuições, e
Considerando a Portaria nº. 2.048/GM, de 5 de novembro de
2002, que aprova o Regulamento Técnico dos Sistemas Estaduais
de Urgências e Emergência, e em seu artigo 2º determina
as Secretarias de Saúde dos Estados a adoção de medidas
necessárias à implantação dos Sistemas Estaduais de Urgências
e Emergências;
Considerando a Portaria nº. 1.863/GM, de 29 de setembro de
2003, que instituiu a Política Nacional de Atenção ás Urgências.
Considerando a Portaria nº. 1.864 / GM, de 29 de setembro
de 2003, que institui o componente pré – hospitalar móvel da
Política Nacional de Atenção às Urgências, por intermédio da
implantação de serviços de Atendimentos Móvel de Urgência:
SAMU- 192 em todo território nacional;
Considerando que a Portaria nº.1.864/GM, de 29 de Setembro
de 2003, em seu artigo 6º, item d, condiciona como pré-requisito
a captação dos recursos federais necessários à implantação do
componente pré – hospitalar móvel previsto na Política Nacional
de Atenção às Urgências, a implantação das Coordenações
Estaduais de Urgência, das Coordenações Regionais de Urgências
e das Coordenações Municipais de urgência.

Considerando a responsabilidade da Secretaria de Estado
de Saúde Pública de articular as ações no âmbito Estadual,
Regional e Municipal em torno das diretrizes da Política de
Atenção às Urgências, promovendo sua plena implantação /
implementação.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Divisão Técnica dos Centros
Regionais de Saúde a Coordenação Regional do Sistema Estadual
de Urgência e Emergência.
Art. 2º A Coordenação Regional do Sistema Estadual de Urgência
e Emergência terá como atribuição coordenar no âmbito regional
as ações e serviços emanados da coordenação do Sistema
Estadual de Urgência e Emergência.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretaria de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 121/2009-SESPA
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO

ESTADO DO PARÁ
Portaria nº 121, de 26 de janeiro de 2009.
A Secretária Executiva de Estado de Saúde Publica, no uso de
suas atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e
na legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores
Bipartite – CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 53, de
16/08/2008, em especial, o art. 3º - § 1º, que estabelece que
as vagas da representação estadual deverão ser ocupadas pelo
Secretário de Estado de Saúde, Secretário Adjunto e Diretores
de área da SESPA, ficando as demais vagas restantes de livre
escolha do Secretário Estadual de Saúde.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear Izabel Cristina Borges Corrêa Oliveira,
como membro suplente/segmento SESPA para compor a
Comissão Intergestores Bipartite (CIB), em substituição a
Andréa Ferreira de Oliveira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA.
Belém, 26 de janeiro de 2009.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
C.I. N: 35/008

PORTARIA N 245/2008 DE 07  DE MARÇO DE 2008
NOME: JOSÉ MEDEIROS FILHO
CARGO: DIRETOR DA 4CRS
MATRICULA:
CPF: 06480772334
PERIODO: 10 E 11/03/2008
N DE DIARIA: 02(DUAS)
VALOR: 270,00(DUZENTOS E SETENTA REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: REUNIR COM  DIRETORES DO FES, DIRETORIA
OPERACIONAL E DIRETORIA FINANCEIRA AFIM DE SOLUCIONAR
O PAGAMENTO DOS FUCIONARIOS DO HOSPITAL SANTO
ANTONIO DURANTE A OPERAÇÃO CARNAVAL/2008
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I. N: 35/008
PORTARIA N  244/008  DE 07 DE MARÇO DE 2008

NOME: MARIA DE BELÉM DOS SANTOS ALBUQUERQUE
CARGO: ECONOMISTA
MATRICULA:
CPF: 07669828234
PERIODO: 10 E 11/03/008
N DE DIARIA:  02(DUAS)
VALOR: 270,00(DUZENTOS E SETENTA REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: REUNIR COM DIRETORES DO FES, DIRETORIA
OPERACIONAL E DIRETORIA FINANCEIRA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO